日経関発第 3 0－1 0 1 6号
平 成 3 0 年 6 月 1 8 日

地域医療構想を踏まえた
公立病院の経営分析と戦略策定

拝啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。
　本会事業には、平素より格別のご支援・ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。
　近年、公立病院は地域医療構想実現への貢献に加えて、赤字が続く病院経営の健全化も求められています。
そのため、病院勤務の自治体職員においても、病院経営のための知識やスキルの習得が重要となっております。
　本講座では、まず公立病院をとりまく地域医療構想を中心とした医療政策の方向性をご理解いただきます。
その上で、自院をとりまく環境や経営状況の把握といった、経営分析の手法を解説いたします。分析結果を生
かした経営戦略の策定から実行まで、一連の流れを体系的に学んでいただけますので、実務にすぐ取り入れる
ことができる内容となっています。
　公務ご多忙の折とは存じますが、この機会に関係各位多数のご参加をおすすめ申しあげます。

敬　具

公立病院事務局長
経 営 企 画 課 長
医 療 総 務 課 長
地 域 医 療 課 長
医 療 推 進 課 長

殿

平成30年10月24日（水）
10月25日（木）

古 株  靖 久有限責任監査法人トーマツ
リスクアドバイザリー事業本部 ヘルスケア アドバイザリー

こ    かぶ やす  ひさ

田中

29 , 0 0 0円
3 2 , 0 0 0円

2 , 3 2 0円
2 , 5 6 0円

3 1 , 3 2 0円
3 4 , 5 6 0円

5

8

5
8

古 株 靖 久 氏

有限責任監査法人トーマツ
リスクアドバイザリー事業本部 ヘルスケア アドバイザリー

こ    かぶ やす  ひさ

１．公立病院を取り巻く環境
⑴ 公立病院改革が求められる背景
⑵ 地域包括ケアシステムと地域共生社会
⑶ 地域医療構想の実現に向けて
⑷ 病院の統合再編、地域医療連携推進法人
    の動向
⑸ 2018年診療・介護ダブル報酬改定の影響

２．自院を取り巻く環境の把握
⑴ 外部環境分析の意義
⑵ 外部公表データ
    （DPC、NDB、病床機能報告 等）の活用法
⑶ 外部環境分析の手法
① 顧客（患者）の分析
② 競合の分析

３．自院の経営状況の把握
⑴ 内部環境分析の意義
⑵ 主要な病院経営指標とベンチマークの方法
⑶ 内部環境分析の手法
① 入院収入の分析
② 外来収入の分析
③ 費用の分析

４．経営戦略の策定
⑴ 経営戦略
⑵ マーケティング
⑶ 人的資源マネジメント

⑷ 病院における戦略策定の手法
① クロスSWOT分析
② 医療の4C分析

５．経営戦略の実行
⑴ 実行計画の策定・実行管理の手法
① KPIの設定・管理
② オペレーション改革
③ タスクフォース
④ BSC（バランスト・スコアカード）
⑤ 原価計算

⑵ 病院における収入増加の具体的事例
⑶ 病院における費用抑制の具体的事例
⑷ 新公立病院改革プランの総点検

【講師紹介】

　大手製薬メーカーで約10年間の勤務を経て監査法人トー
マツ入所後、アドバイザリー事業本部ヘルスケアアドバイザリ
ーに所属。主に医療機関・介護事業所における経営分析
から戦略策定、中期経営計画の策定及び実行管理の支援
業務に従事。
〔主なプロジェクト実績〕
・公立・民間病院の経営分析及び戦略策定
・新公立病院改革プラン策定及び実行支援
・公立病院の統合再編を目指した将来構想の策定
・介護事業所の経営分析及び介護サービス再編計画策定
・病院経営改善・診療報酬改定等のセミナー講師

田中

「地域医療構想を踏まえた公立病院の経営分析と戦略策定」参加申込書（1133） H30.10/24～25

※参加申込書にご記入いただいた情報は、以下の目的に使用させていただきます。②がご不要の場合は□にチェックしてください。・・・□不要

①参加券や請求書の発送などの事務処理 ②セミナーなど本会事業のご案内

（2.0）

31，320円
34，560円

レ